ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

Ui-Cli'A -ИС-яа.?. №  £ / ' / o i . /ДУ ‘т1. j/

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога
на прибыль организаций" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 1.1
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль органи
заций" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций", на 1 л.
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций" (первое
чтение) на 1 л. в 1 экз.

Волгогоалская областная Дума^

2 7 ОЬ 202/ ^

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога
на прибыль организаций" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций" на 1 л.
в 1 экз.

И.о.Г убернатора
Волгоградской области

Бушуева Елена Анатольевна
35 - 23-69

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений
в статью 1Л Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2022г.

I Г.В. Быкадорова

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
Н И 2022г.

Г.В. Быкадорова

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект
<£4-0e.<uxjL

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1Л Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль

организаций"

Статья 1

Внести в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 136-ОД,
от 26 декабря 2020 г. № 136-ОД, от 29 декабря 2021 г. № 137-ОД)
следующие изменения:

1) дополнить новой частью седьмой следующего содержания:
"Право на применение инвестиционного налогового вычета

предоставляется:
организациям, указанным в абзаце втором части первой настоящей

статьи, в отношении объектов основных средств, относящихся к третьей -
десятой амортизационным группам;

организациям, указанным в абзаце третьем части первой
настоящей статьи, в отношении объектов основных
средств, относящихся к третьей -  десятой амортизационным группам и
созданных, и (или) приобретенных, и (или) модернизированных,
и (или) реконструированных, и (или) технически перевооруженных
для реализации инвестиционного проекта на территории
Волгоградской области.";

2) часть седьмую считать частью восьмой и в ней изложить абзац
первый в следующей редакции:

"Право на применение инвестиционного налогового вычета
распространяется на объекты основных средств, указанные в абзацах
втором и третьем части седьмой настоящей статьи, за исключением
следующих объектов основных средств:".

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня
его официального опубликования, но не ранее первого числа очередного
налогового периода по налогу на прибыль организаций.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2022 г.

^  / / / е 'Х л  - т /А у
I .В. ьыкадорова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД мО ставках налога на прибыль организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" разработан
с учетом полномочий, предоставленных субъектам Российской Федерации
статьей 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ),
по предоставлению налогоплательщикам права на применение
инвестиционного налогового вычета в отношении расходов, составляющих
первоначальную стоимость основного средства, и расходов, составляющих
величину изменения первоначальной стоимости основного средства (далее
-  инвестиционный налоговый вычет).

Федеральным законом от 02 июля 2021 г. № 305-ФЗ "О внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"
субъектам Российской Федерации предоставлено право применять
инвестиционный налоговый вычет в отношении объектов основных
средств в виде зданий, сооружений, передаточных устройств, относящихся
к восьмой -  десятой амортизационным группам.

Таким образом, законопроектом предлагается реализовать указанное
право и установить на территории Волгоградской области применение
инвестиционного налогового вычета к объектам основных средств,
относящихся к третьей -  десятой амортизационным группам в виде
зданий, сооружений, передаточных устройств.

Одновременно проектом закона предлагается уточнить отдельные
положения статьи 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" в части
использования инвестиционного налогового вычета организациями,
являющимися инвесторами и заключившими инвестиционное соглашение
с Администрацией Волгоградской области после 1 января 2021 года (далее
-  организации-инвесторы).

Организациям-инвесторам предлагается применять инвестиционный
налоговый вычет в отношении объектов основных средств созданных,
и (или) приобретенных, и (или) модернизированных,
и (или) реконструированных, и (или) технически перевооруженных
в рамках реализации инвестиционного проекта на территории
Волгоградской области.

Принятие законопроекта будет способствовать притоку инвестиций в
экономику региона, создаст комфортные условия
для внедрения новых технологий, выпуска конкурентоспособной

2

продукции, перевооружения организаций и предприятий реального
сектора экономики области.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации
национальных проектов по направлениям стратегического развития,
установленным Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом
1.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г.
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Подготовленный проект закона расширяет перечень объектов
основных средств, в отношении которых применяется инвестиционный
налоговый вычет.

Проектом закона предлагается установить право на применение
инвестиционного налогового вычета, предоставляемое организациям, в
отношении объектов основных средств, относящихся
к восьмой - десятой амортизационным группам в виде зданий,
сооружений, передаточных устройств.

Учитывая, что применение инвестиционного налогового вычета
носит заявительный характер, определить размер выпадающих доходов
областного бюджета не представляется возможным.

Принятие указанного проекта закона будет способствовать притоку
инвестиций в экономику региона, создаст комфортные условия для
внедрения новых технологий, выпуска конкурентоспособной продукции,
переоборудования организаций и предприятий реального сектора
экономики области и, как следствие, росту налоговых поступлений
в будущем.

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1.1 Закона
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД мО ставках

налога на прибыль организаций"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" не потребует
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской
области.

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г .В .Быкадорова